
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 .04.2019                                       р.п.Знаменка                                              № 310

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации района о
от  30.10.2015  №  882  «Об  утверждении  Устава  муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  «Знаменская  средняя  общеобразовательная
школа» (с изменениями от 16.08.2018 №767)

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об
образовании  в  Российской  Федерации»,  в  целях  приведения  нормативного
правового акта в соответствие с требованиями действующего законодательства
администрация района постановляет:

1.Внести   в  приложение  к  постановлению  администрации  района  от
30.10.2015  №  882  «Об  утверждении  Устава  муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  «Знаменская  средняя  общеобразовательная
школа» (с изменениями от 16.08.2018 №767) (далее по тексту — приложение к
постановлению) следующие изменения:

1.1.  п.  3.2.  приложения  к  постановлению   изложить  в  следующей
редакции:

«3.2. Органами коллегиального управления Школы являются:
общее собрание работников Школы;
педагогический совет;
управляющий совет
       Коллегиальные органы управления Школы вправе самостоятельно выступать
от  имени  Школы,  действовать  в  её  интересах  добросовестно  и  разумно,
осуществлять  взаимоотношения  с  органами  власти,  организациями  и
общественными  объединениями  исключительно  в  пределах  полномочий,
определенных  настоящим  Уставом,  без  права  заключения  договоров
(соглашений),  влекущих  материальные  обязательства  Школы.  Коллегиальные
органы  управления  вправе  выступать  от  имени  Школы  на  основании
доверенности,  выданной председателю либо иному представителю указанных
органов директором Школы в объеме прав, предусмотренных доверенностью».

1.2.  п.3.2.1  приложения  к  постановлению   изложить  в  следующей
редакции:



«3.2.1.  Общее  собрание  работников  Школы  является  постоянно
действующим высшим органом коллегиального управления. В общем собрании
работников  участвуют  все  работники,  работающие  в  Школе  на  основании
трудовых договоров. 

Общее собрание работников действует бессрочно. Собрание созывается по
мере  надобности,  но  не  реже  одного  раза  в  год.  Общее  собрание  может
собираться  по  инициативе  директора  школы,  либо  по  инициативе  директора
школы  и  педагогического  совета,  иных  органов,  по  инициативе  не  менее
четверти членов Общего собрания. 

Собрание  избирает  председателя,  который  выполняет  функции  по
организации работы собрания и ведет заседания, секретаря, который выполняет
функции по фиксации решений собрания. Заседание собрания правомочно, если
на нем присутствует более половины работников Школы. 

Решения  собрания  принимаются  открытым  голосованием  простым
большинством  голосов,  присутствующих  на  заседании.  В  случае  равенства
голосов  решающим  является  голос  председателя.  Решение  собрания  по
отдельным вопросам, например, по вопросам его исключительной компетенции,
может приниматься большинством 2/3 голосов его членов, присутствующих на
заседании». 

1.3.Из третьего абзаца п.3.2.4.  приложения к  постановлению исключить
следующие  слова:  «реализация  государственной  политики  по  вопросам
образования».

1.4  п.п.3.3.1,  3.3.2,  3.3.3  приложения  к  постановлению   изложить  в
следующей редакции:
         «3.3.1. Управляющий совет,  созданный в целях расширения общественного
участия  в  управлении  Школы,  является  коллегиальным  органом  управления
Школы,  представляет  интересы  участников  образовательного  процесса.
Управляющий  совет  состоит  из  избранных,  кооптированных  и  назначенных
членов,  который  наделяется  управленческими  полномочиями  при  решении
вопросов функционирования и развития Школы. Решения Управляющего совета,
принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения директором
Школы, администрацией и должностными лицами и работниками Школы, всеми
участниками образовательного процесса Школы.
         3.3.2. К компетенции Управляющего совета Школы относится:

  утверждение по представлению педагогического совета профилей обучения;
  участие в разработке и утверждении программы развития Школы;
  утверждение «Правил поведения обучающегося в Школе»;

принятие  программы  общественно-полезной  и  досуговой  деятельности
учащихся;

представление  Учредителю  и  общественности  ежегодного  отчета  о
деятельности Школы в соответствующем учебном и финансовом году. Учащиеся
не принимают участие в рассмотрении финансовых и кадровых вопросов.
      Управляющий совет согласовывает режим занятий обучающихся: 

  продолжительность учебной недели, время начала и окончания занятий;  



принимает решение о введении или отмене единой в период занятий формы
одежды учащихся;
      осуществляет контроль над соблюдением прав обучающихся, установленных
законодательством;

заслушивает отчет руководителя Учреждения по итогам учебного года;
   участвует в осуществлении контроля за безопасными условиями обучения,
воспитания и трудового обучения в Школе;

содействует  созданию  условий  для  сохранения  и  укрепления  здоровья
участников образовательного процесса;
   ежегодно совместно с руководителем Школы разрабатывает и представляет
Учредителю  и  общественности  публичный  доклад  о  состоянии  дел  в
учреждении, о  реализации уставной деятельности Школы и целей;

представляет  Школу  и  несет  ответственность  по  вопросам,  входящим  в
компетенцию Управляющего совета перед общественностью;

участвует  в  разработке  мероприятий,  направленных  на  защиту  прав
участников  образовательного  процесса  при  ликвидации  и  реорганизации
Школы;

получает  информацию  о  рациональном  использовании  бюджетных
ассигнований и спонсорских средств на Школу;

совместно с администрацией Школы следит за выполнением трудового
законодательства и правил внутреннего трудового  распорядка;

осуществляет  контроль  за  выполнением  решений,  реализацией
замечаний и  предложений членов  коллектива,  информирует  коллектив  об  их
выполнении;

в рамках действующего законодательства принимает необходимые меры,
ограждающие  педагогических  работников  и  администрацию  Школы  от
необоснованного  вмешательства  в  их  профессиональную  и  должностную
деятельность;

принимает  для  рассмотрения  заявления  от  родителей,  педагогов,
учащихся по вопросам, связанным с общим управлением Школы;

получает  информацию  по  вопросу  обеспечения  соответствия  оплаты
труда работников Школы.

3.3.3. В  структуру  Управляющего  совета  школы  входят:  председатель,
заместитель  председателя,  директор  школы,  представитель  учредителя,
секретарь и комиссии: постоянные (организационно-педагогическая, социально-
правовая, финансово-хозяйственная) и временная конфликтная комиссия.

              Управляющий совет формируется с использованием процедур выборов,
назначения и кооптации. Избираемыми членами Управляющего совета являются
представители  от  родителей  (законных  представителей)  обучающихся,
представители педагогического коллектива Школы, представители обучающихся
старшего звена.
           В состав Управляющего совета входит по должности директор Школы, а
также        назначенный представитель Учредителя. Представителем Учредителя
может  быть  работник  органа  местного  самоуправления,  иное  лицо,
уполномоченное представлять интересы Учредителя в данной Школе.



           В  состав  Управляющего  совета  кооптируются  по  решению  последнего
представители местной общественности, деятели экономики, науки, культуры из
числа  лиц,  заинтересованных  в  успешном  функционировании  и  развитии
Школы,  оказывающие  реальное  содействие  Школе.  Количество  членов
Управляющего совета  не может быть менее 9 человек.  Члены Управляющего
совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
         Срок полномочий Управляющего совета не может превышать пяти лет».

1.5.Исключить из приложения к постановлению п.п. 3.3., 3.3.4, 3.3.5, 3.3.6,
3.3.7, заменив их п. 3.4. следующего содержания:

«3.4.  В  целях  учета  мнения  обучающихся,  родителей  (законных
представителей)  несовершеннолетних  обучающихся  и  педагогических
работников   по  вопросам  управления  образовательной  организацией  и  при
принятии  образовательной  организацией  локальных  нормативных  актов,
затрагивающих  их  права  и  законные  интересы,  либо  при  выборе  меры
дисциплинарного взыскания в случае совершения дисциплинарного проступка
Школы  по  инициативе  обучающихся,  родителей  (законных  представителей)
несовершеннолетних  обучающихся  и   педагогических  работников   в  Школе
созданы  Совет  родителей,  Совет  старшеклассников,  Совет  филиала,
профессиональный союз работников Школы».

1.6.  На   основании  постановления  администрации  района  от  29.04.2016
№  298  «О  ликвидации  филиалов  муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  «Знаменская  средняя  общеобразовательная
школа» из пункта 1.8  приложения к постановлению исключить абзац: 

«Полное  наименование:  Михайловский  филиал  муниципального
бюджетного  общеобразовательного  учреждения  «Знаменская  средняя
общеобразовательная школа».
       Сокращенное  наименование:  Михайловский  филиал  МБОУ  «Знаменская
СОШ».
        Фактический  адрес:  ул.  Центральная,  д.18  д.  Михайловка,  Знаменский
район, Тамбовская область 393412».

2.Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации
органов  местного  самоуправления  муниципального  образования  Знаменский
район «Информационный бюллетень» и разместить на сайте сетевого издания
«ТОП  68  Тамбовский  областной  портал»  www  .  top  68.  ru в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

 3.Контроль  за  выполнением   постановления  возложить  на   первого
заместителя главы администрации района В.А.Кокину.
  

Глава района                                                                                             В.И.Елисеев

 
 

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/



